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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá problematikou začínajícího učitele. V teoretické

části jsou objasněny základní pojmy týkající se začínajícího učitele a jeho profesní

podpory. Praktická část popisuje konkrétní druhy profesní podpory poskytované

vybranou základní školou začínajícím učitelům. Cílem výzkumného šetření je

zjistit, jaké konkrétní druhy profesní podpory vybraná základní škola začínajícím

učitelům poskytuje a zda je tato podpora, z pohledu učitelů, pro ně dostatečná.

KLÍČOVÁ SLOVA

Začínající učitel, provázející učitel, uvádějící učitel, profesní standard učitelské

profese, profesní rozvoj učitele, podpora začínajícího učitele, problémy začínajících

učitelů, párová výuka, mentoring

ANNOTATION

This thesis deals with the issue of the novice teacher. The theoretical part explains

the basic concepts related to the beginning teacher and his/her professional support.

The practical part describes specific types of professional support provided by the

selected primary school to beginning teachers. The aim of the research is to find out

what specific types of professional support the selected primary school provides to

beginning teachers and whether this support is sufficient for them from the teachers'

point of view.

KEYWORDS

Beginning teacher, accompanying teacher, introducing teacher, professional

standards for the teaching profession, professional development for teachers,

support for beginning teachers, problems of beginning teachers, paired teaching,
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké druhy podpory začínajících učitelů nabízí

konkrétní vybraná škola a jaký má tato podpora z pohledu učitelů pro ně přínos.

Konkrétně se zabývám druhy podpory, které učitelé nejvíce využívají. Zajímá mě,

jak poskytovanou podporu začínající učitelé hodnotí a zda je pro ně dostačující.

Dalším předmětem šetření je problematika problémů, s kterými se začínající učitelé

na startu jejich kariéry setkali a také otázka, zda plánují odchod ze školství.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou vysvětleny pojmy, které souvisí s tématem začínajícího učitele. Vymezila

jsem pojem učitel a vysvětlila profesní standard učitelské profese, který hraje velmi

důležitou roli v profesním vývoji učitele a v jeho podpoře. Dále jsem vymezila, kdo

je začínajícím učitelem a jak dlouho toto období začátečnictví trvá. V dalších

kapitolách se zabývám postavením začínajících učitelů v českém školství, důvody

odchodů učitelů ze školství a z jejich pohledu nejčastějšími problémy, se kterými se

na začátku své kariéry potýkají. Za klíčovou problematiku z hlediska řešení práce

považuji definování jednotlivých druhů podpory začínajících učitelů. V této

kapitole je vysvětlen rozdíl mezi uvádějícím a provázejícím učitelem. Provázejícímu

učiteli je věnována podstatná část textu, protože zde došlo k výraznému posunu

v přemýšlení o podpoře začínajících učitelů. Dalšími druhy podpory jsou

mentoring a párová výuka.

Praktická část je zaměřená na zjištění, jaké druhy profesní podpory škola

učitelům poskytuje, zda se cítí být školou dostatečně podporováni. Zda vědí, za

kým jít, když mají nějaký problém. Jaké problémy vůbec začínající učitele, z jejich

pohledu, trápí. Ke sběru dat jsem použila hloubkový polostrukturovaný rozhovor

s předem danými tematickými okruhy otázek. Všichni respondenti učí na jedné

základní škole, více jak polovina z nich učí pouze na prvním stupni základní školy,

ta zbylá část učitelů učí na prvním i druhém stupni současně. Rozhovory byly

doslovně přepsány a ke zpracování dat jsem využila tematickou analýzu
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s otevřeným kódováním. Praktická část je rozdělená na kapitoly odpovídající

tematickým okruhům otázek z rozhovoru: příprava na výkon učitelské profese,

realizace profese učitele, problémy začínajícího učitele, podpora začínajícího učitele

ve škole, párová výuka.

Teoretická část vychází především z poznatků českých autorů. Důvodem je to,

že mě zajímalo, jak na tom jsou naši začínající učitelé. Máme zde zavedený určitý

školský systém a zákony, kterými se školství musí řídit, proto jsem využila

především výsledky výzkumů a šetření od českých autorů a institucí. Tématem

začínajícího učitele se zabýval již v 90. letech Šimoník, v dalších letech například

Podlahová a Juklová. Téma odchodu učitelů ze škol, popřípadě ze školství vůbec,

tzv. drop outu, velmi podrobně zpracovávají autorky Hanušová a Píšová. Jelikož

mě především zajímal současný stav a aktuální výsledky výzkumů týkající se

začínajících učitelů a jejich podpory, opírám se v diplomové práci o zjištění

Národního institutu pro další vzdělávání, který realizuje rozsáhlý projekt s názvem

Systém podpory profesního rozvoje učitelů a ředitelů. Využívám aktuálních

poznatků od organizací jako je Učitel naživo, Začni učit, Učitelská platforma,

Pedagogická – komora, Českomoravský odborový svaz pracovníků školství, dále

z informací uvedených na stránkách Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

České republiky a z aktuálně platné legislativy. V praktické části diplomové práce

jsem využila znalostí o jednotlivých metodách a zpracování kvalitativních

výzkumů autorů Švaříčka a Šeďové.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů

Samotnému výzkumu předchází získání přehledu o teoretických poznatcích

k danému tématu. Z tohoto důvodu se v této kapitole věnuji především definicím

pojmů učitel, vysvětlení pojmu profesní standard učitelské profese a na to

navazující profesní rozvoj učitele, dále pojmu začínající učitel s podkapitolami o

postavení začínajících učitelů v ČR, o jejich problémech a na to navazující

podkapitola týkající se odchodů učitelů ze školství a nakonec podkapitola s názvem

současný stav pojednává o právě probíhajícím projektu a nově vzniklém institutu,

které se zabývají tematikou začínajícího učitele.

Cílem kapitoly je nastudovat si a utřídit poznatky o zkoumané problematice a

dostatečně se teoreticky připravit na výzkumné šetření mezi začínajícími učiteli.

1.1 Učitel

Stěžejním tématem diplomové práce je začínající učitel. Nicméně učitel jako

takový, osoba, kterou v životě potká každý z nás, je neméně důležitým pojmem. Pro

zjednodušení je v celé práci používán termín učitel, pod který spadá i ženský rod

(učitelka). Jak jsem již zmínila, s učitelem se potká za život každý z nás, ale kolik

lidí si vůbec uvědomuje, co vše za touto profesí, či snad posláním stojí? Učitel

ovlivňuje osobnost žáka, vychovává ho, motivuje ho k učení, měl by v žákovi

podněcovat touhu dozvědět se něco nového. Pro potřeby diplomové je důležité

definovat pojem učitel i odborně.

Pedagogický slovník (Průcha aj., 2009, s. 326) uvádí, že učitel je „vzdělavatel,

jeden z hlavních aktérů vzdělávacího procesu, profesně kvalifikovaný pedagogický

pracovník, vykonávající učitelské povolání. Na kvalitě učitelů do značné míry závisí

výsledky vzdělávání. Učitel spoluvytváří edukační prostředí, klima třídy, organizuje a
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koordinuje činnosti žáků, řídí a hodnotí proces učení a jeho výsledky. Významné jsou sociální

role učitele v interakci se žáky, v učitelském týmu, ve spolupráci s rodiči a veřejností.“

Dle Vašutové (2007) se dobrým učitelem staneme pouze, když budeme

přemýšlet o své profesi, stále se v ní zdokonalovat, neustále se vzdělávat a nové

poznatky aplikovat ve své pedagogické práci. „Být dobrým učitelem znamená ovládat

strategie vyučování a učení, být odolný vůči stresům školního prostředí, umět jednat s lidmi

ve škole i mimo školu, být schopen řešit výchovné situace a pedagogické problémy, umět

poradit žákům, jak se lépe učit, efektivně komunikovat a spolupracovat s rodiči, být flexibilní

a tvořivý v pedagogické práci, být náročný, zodpovědný a důsledný vůči sobě i svým žákům.

Být empatický a tolerantní, kooperativní a kolegiální ve svém profesním prostředí“

(Vašutová, 2007, s. 7).

Učitel vykonává unikátní výchovnou a vzdělávací službu společnosti, protože

připravuje mladou generaci pro budoucnost. Aby svou profesi učitel dobře ovládal,

měl by disponovat „…specifickými vlastnostmi a schopnostmi jako je rozhodování,

sebereflexe, sebeovládání, zodpovědnost, psychická odolnost vůči stresům, profesní

sebevědomí“ (Vašutová, 2004, s. 42).


[…]


toho učitele, jak si sjednává respekt u tý třídy, jak se ptá, jak reaguje na

žákovský odpovědi, jak zadává práci. Jo vidím prostě všechno, jak on tam

postupuje a dává mi to bezpečnej prostor si to vyzkoušet, dává mi to druhý

oči, který u toho na mě můžou koukat a můžou mi to případně zreflektovat.

• Dává mi to možnost pracovat ve dvou skupinách, rozdělit si tu třídu, no a

dává mi to fakt bezpečný prostředí, že prostě když já tam budu stát a něco

hodně po…., tak furt je tam ten druhej učitel, kterej řekne nenené, já vám to

ještě dovysvětlim… Trošku, že to nestojí celý na mě.

44) Myslíte si, že Vám tato zkušenost pomůže ve Vašem profesním rozvoji?

• Hrozně moc.

45) V čem vidíte výhody a nevýhody párové výuky?

Nevýhody

➢ Pokud nejseš sladěná s výukovým stylem toho druhýho učitele, tak je to

drsný. Já samotná tu zkušenost nemám, ale vím, že někteří párový učitelé, je

to pro ně docela komplikovaný najít shodu s tim druhým učitelem. A taky

pak jakoby přesně najít si ten čas na to plánování a vůbec jako sladit si ty

myšlenky i během toho plánování, že vlastně nemůžeš si to vymyslet sama

v hlavě a jenom udělat, ale musíš… je to jako dialog no, takže někdy to může

jít rychlejš, někdy pomalejš.

➢ Najít shodu s tim druhym párovým učitelem, sladění se a čas.

➢ Jo a pak čistě praktická věc, když třeba máte takhle celej ročník spolu,

respektivě ten učitel má celej ročník a Ty seš párovkově jenom v jedný třídě,

tak třeba když pak v tý jedný tříde zapisuješ známky, tak si musíš sakra

pohlídat, aby měly stejnou hodnotu, jako ty známky v tý jiný třídě, aby to

sedělo tady to toto.

109

Výhody

➢ Viz výše popsala

Kdybys měla sama vymyslet ňákou podporu začínajícího učitele, napadla by Tě

nějaká?

➢ Nedávat mu pohotovosti asi, ale to je nereálný prostě, ty pohotovosti se

musej stát.

➢ Možná do začátku tadyty jakoby všechny radosti, který Kunratice přinášej a

všechny nároky, který se k tomu vážou. Ale myslim si, že tam bych byla moc

rozežraná a spíš mám bejt vděčná za to, co mám.

➢ Co by se mi líbilo, kdyby vlastně ten učitel, kterej učí ten stejnej předmět,

kdyby dal člověku materiály nebo knížky, ze kterejch hlavně čerpal, to by

bylo hezký.

Sdílení materiálu nebo příprav, to vy ve škole asi máte, jestli sem to dobře

pochopila?

➢ My máme třeba složku pedagogický sbor a tam máme všechno a pak máme

v tý složce složku angličtináři a tam je vyloženě podsložka ještě v tom hry a

nápady do výuky, tam je to rozzařený podle témat, který jako učíš, taky

podle gramatiky, kterou učíš, jenom klikneš a vybereš si z hry, kterou právě

chceš.

❖ Mám pocit, že až jestli jednou odejdu z Kunratic, tak to bude další příjemnej

náraz, ale zas si řikám, že možná je možnost, že se toho s Péťou chopíme a

možná někdy na jedný na ňáký škole to prostředí zlepšíme, když budem mít

tuhle úžasnou zkušenost. To furt vynášim do oblak, někdy je to fakt náročný

musím říct, ale dává to člověku hodně a tím že my máme i tu zahraniční

zkušenost z jedný velice alternativní školy z Barcelony, která byla taky

skvělá, tak si myslim, že tam ten možnej potenciál je.
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❖ Musim říct, že všeobecně to, jak je vlastně učitelství prezentovaný jako

navenek nebo prostě jako ve společnosti si řeknou jako no učitel jde v jednu

domů a má furt prázdniny, tak vlastně jako to školství, když děláš pořádně,

je strašně náročnej obor.
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce s názvem „Problematika začínajícího učitele“ pojednává o

začínajícím učiteli a o druzích profesní podpory, které začínajícím učitelům

poskytuje vybraná základní škola. Teoretická část vymezuje základní pojmy jako

jsou např. učitel, začínající učitel, provázející, uvádějící učitel, profesní standard

učitelské profese, párová výuka a mentoring. Praktická část se zabývá interpretací

získaných dat metodou hloubkového rozhovoru. K analýze dat jsem využila

tematickou analýzu, konkrétně metodu otevřeného kódování. Cílem výzkumného

šetření bylo zjistit, jaké konkrétní druhy profesní podpory vybraná základní škola

začínajícím učitelům poskytuje a zda je tato podpora, z pohledu učitelů, pro ně

dostatečná. Z výsledků analýzy dat vyplývá, že vybraná základní škola poskytuje

začínajícím učitelům velmi profesně podporující prostředí a začínající učitelé ho

hodnotí jako více než dostačující.

ABSTRACT

This dissertation, entitled "The Issues of the Beginning Teacher," discusses the

beginning teacher and the types of professional support provided to beginning

teachers by a selected elementary school. The theoretical part defines the basic terms

such as teacher, beginning teacher, accompanying teacher, introducing teacher,

professional standard of teaching profession, paired teaching and mentoring. The

practical part deals with the interpretation of the data obtained by the in-depth

interview method. I used thematic analysis, specifically the open coding method, to

analyse the data. The aim of the research investigation was to find out what specific

types of professional support the selected primary school provides to beginning
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teachers and whether this support, from the teachers' perspective, is sufficient for

them. The results of the data analysis show that the selected primary school

provides a very professionally supportive environment for beginning teachers and

that beginning teachers rate it as more than sufficient.