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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Diskuse a závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné:

DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předložená diplomová práce se věnuje aktuální tematice začínajícího učitele a jeho profesní podpoře.

Ač je téma u nás v poslední době významně tematizováno především ve školské politice, ryze odborných prací a

výzkumných studií, které se věnují uvedené problematice není u nás stále mnoho. Oceňuji tak snahu a odvahu

diplomantky řešit vybrané téma přímo v terénu základní školy. Cílem řešené práce je zmapovat systém podpory

začínajících učitelů a analyzovat osobní smysl této podpory pro učitele na konkrétní škole. Zadání to není

jednoduché. Pro hlubší porozumění procesům podpory v této škole se autorka snažila poznat práci a názory

začínajících učitelů prostřednictvím osobních setkání s nimi.

Práce je strukturována do dvou základních částí, teoretické a praktické. Obě části práce jsou obsahově

funkčně provázané. V teoretické části práce autorka zřetelně formuluje cíle práce a postupně se věnuje řadě

klíčových témat spjatých jak s osobností začínajícího učitele, tak s otázkami jeho profesní podpory. Text

teoretické části práce je vcelku kompaktní a smysluplný vzhledem k zacílení práce, zároveň je srozumitelný.

Autorka přináší vlastní hodnotící pohled a interpretaci vybraných témat. Je třeba ocenit studium a práci

s autentickými materiály z prostření zkoumané školy, jež jsou nedílnou součástí podpory profesního rozvoje

začínajících učitelů. Vzhledem k cíli práce je cenné, že diplomantka soustředila svoji pozornost převážně na

české odborné prameny a již zmíněnou školní dokumentaci z vybrané školy. Diplomantka pracuje s aktuálními,

relevantními a kvalitním odbornými prameny a prokázala solidní dovednost s nimi v teoretické části práce cíleně

pracovat (Duschinská, Píšová, Spilková a kol., Šimoník, Tomková, Vašutová a další).

Za velmi cennou a zároveň zdařile zpracovanou lze považovat praktickou část. Jádrem této části práce

je prezentace výzkumného šetření, provedeného metodou hloubkového polostrukturovaného rozhovoru se šesti

začínajícími učiteli v dané škole. Zvolený výzkumný design práce je autorkou velmi dobře navržený a zvládnutý.

Oceňuji promyšlenou strukturu vedení těchto hloubkových rozhovorů s cílem získat komplexní pohled na

osobnost, práci a potřeby začínajících učitelů. Zvolený metodologický postup autorce poskytl poměrně slušné

množství kvalitních a relevantních dat, s kterými následně velmi pečlivě pracovala. Vedení hloubkových

rozhovorů, systematická práce s daty, jejich analýza a vyhodnocení, celý tento proces výzkumné práce přinesl

autorce jistě řadu cenných znalostí a dovedností v roli výzkumníka, ale také osobních zkušeností a zážitků pro

budoucí učitelskou profesi.

Za obzvláště cennou považuji podkapitolu 7.4 Podpora začínajícího učitele na dané škole, která

interpretuje výsledky šetření v oblasti profesní podpory začínajících učitelů na dané škole. Jedná se o šest

kategorií, které vyhodnotili sami učitelé jako významnou podporu. Jednotlivé kategorie jsou podrobněji

prezentovány a velmi zdařile ilustrovány citacemi od učitelů. Tato část má významný autorský přínos a věřím, že

ji ocení také vedení školy jako podnětný zdroj informací pro další cesty profesní podpory jejich učitelů. Za

neméně cenný lze považovat záchyt a vyhodnocení subjektivních názorů začínajících učitelů na úspěchy, ale

také problémy na počátku jejich profesní dráhy.

Za méně propracovanou část práce považuji kapitolu Diskuse, která je poměrně stručná a nejde více do

hloubky. Je škoda, že v této části práce autorka nevytěžila z vlastních bohatých výzkumných nálezů dostatek

podnětů pro porovnání a shrnutí klíčových témat, které zdařile prezentuje v teoretické části, pro práci jako celek.

Přes uvedenou připomínku lze konstatovat, že autorka prokázala vzhledem k zacílení práce výbornou dovednost

pracovat se zvolenou výzkumnou metodou.

Z práce je patrný osobní zájem autorky o řešenou tematiku a uvědomovaný přesah zpracování tématu

do pedagogické praxe. Po formální stránce vykazuje práce velmi dobrou kvalitu. Jazyk práce je odborný,

zároveň srozumitelný a čtivý.

Závěr:

Práce vykazuje vysokou míru aktuálnosti, autentičnosti a smysluplnosti. Z tohoto důvodu ji osobně

hodnotím jako velmi cennou pro potřeby současného školního terénu. Není mnoho diplomových prací, které jsou

ze své podstaty užitečné také pro přenos výsledků šetření studenta v roli výzkumníka do každodenní práce

učitelů ve školách. To se Ivetě Kuklové podařilo. Práce tak naplňuje kritéria pro autorský přínos.

Práce splňuje požadavky kladené na zpracování diplomové práce a vzhledem k výše uvedenému ji

doporučuji k obhajobě. V závislosti na kvalitě obhajoby práce navrhuji hodnocení: výborně - velmi dobře.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

• Vyberte klíčové poznatky z teoretické části práce, které vám významně pomohly k interpretaci nálezů

z výzkumného šetření.

• Které z výsledků vašeho šetření by bylo užitečné zprostředkovat vedení zkoumané základní školy pro další

podporu jejich učitelů?

Podpis: Nataša Mazáčová

20.1.2023